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Введение

Актуальность. В условиях быстроразвивающегося человеческого

общества актуальными становятся научные работы, направленные на

реконструкцию природных условий прошлого и моделирования поведения

среды обитания человека в будущем. Интерес представляет применение

различных методов фиксации изменений природной среды и климата на

основе биоиндикаторов различного уровня. Наиболее чувствительными в

морской среде считаются планктонные организмы.

Объектом исследования данной работы выбрано Охотское море ввиду

его зачастую уникальных характеристик. Сюда можно отнести удаленность

акватории от крупных промышленных центров, что исключает

антропогенное влияние на среду осадконакопления, уникальное

географическое положение Охотского моря, динамично развивающаяся

ледовая обстановка, высокая первичная продуктивность и высокие скорости

осадконакопления – все это определяет высокую чувствительность

природной системы моря к изменениям, связанным с орбитальными и

тысячелетними осцилляциями климата. Кроме того, большая система

вулканических построек, как действующих, так и разрушенных, позволяет

более точно привязывать вертикаль морских донных осадков к событиям

прошлого.

Предметом исследования определены радиолярии – исключительно

морские планктонные одноклеточные микроорганизмы, обитающие в

Охотском море во всей водной толще. Это одна из наиболее информативных

палеонтологических групп морских микроорганизмов, которые чутко

реагируют изменением численности и видового состава на изменяющиеся

условия среды обитания. Радиолярии широко используются в качестве

биоиндикаторов водных масс и донных отложений для реконструкций

климата и океанологических условий прошлого.
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Таким образом, уникальность Охотского моря, как природного

объекта, и радиолярий, как высокочувствительных индикаторов изменения

окружающей среды, делает привлекательным изучение региона для

проведения высокоразрешающих палеореконструкций.

Цель и задачи. Цель работы - установить закономерности изменений

сообществ радиолярий в связи с орбитальными и тысячелетними

осцилляциями климата и среды Охотского моря в позднем плейстоцене и

голоцене.

Для достижения цели работы поставлены следующие задачи:

1. выполнить комплексное изучение сообществ радиолярий в

позднеплейстоценовых и голоценовых осадках глубоководного керна с

установленной возрастной шкалой и привлечением дополнительных

геохимических и литологических сведений; провести сравнительный анализ

полученных результатов с литературными данными; выявить особенности

изменений сообществ радиолярий в позднечетвертичных донных осадках

Охотского моря.

2. составить базу данных по численности радиолярий, их

таксономическому составу.

3. провести кластеризацию радиолярий по группам, выявить

закономерности их формирования для определения отклика радиолярий на

орбитальные и тысячелетние вариации климата и среды.

Научная новизна. Изучение радиолярий в датированных осадках

керна Охотского моря, впервые проведенное с высоким разрешением,

позволяет значительно детализировать картину изменений их сообществ

вследствие орбитальных и тысячелетних климатических флуктуаций.

Обосновано комплексное применение таких показателей, как скорость

аккумуляции видов радиолярий и их процентное содержание.

Показана эффективность применения методов многокомпонентной

статистики для интерпретации результатов радиоляриевого анализа.
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Впервые построены комплексные графики изменений показателей

радиолярий и некоторых геохимических и литологических данных в донных

осадках в соответствии с тысячелетними изменениями среды и климата

региона.

Теоретическая и практическая значимость. Приведенные в работе

результаты радиоляриевого анализа существенно дополняют

фундаментальные знания о палеосреде Охотского моря. Они могут быть

применены для детализации хроностратиграфии Охотоморского региона. Это

позволит в дальнейшем более детально и надёжно проводить

палеоокеанологические и палеогеографические реконструкции

климатических изменений Охотоморского региона и моделировать развитие

природных процессов в будущем.

Материал и методы. В работе использованы 296 проб осадков

глубоководного керна MR 06-04 PC-7R из центральной части Охотского

моря, полученного во время Российско-Японской экспедиции 2006 года на

японском судне «Мирай». Фактический материал изучен по сантиметровым

интервалам с шагом в 1-3 см. Лабораторная обработка образцов для изучения

радиолярий выполнена согласно стандартной методике [Abelmann, 1988,

Abelmann et. al., 1999], использовалась фракция осадка >40 мкм. Количество

скелетов радиолярий определено методом прямого подсчета. Такие

показатели как общее содержание радиолярий (ОСР), скорость аккумуляции

радиолярий (САР), рассчитаны согласно опубликованным формулам

[Abelmann et. al., 1999, Okazaki et al., 2003], видовое разнообразие (ВР или

индекс Шеннона) и один из его расчетных компонентов – видовое богатство

(ВБ) – по [Shannon, Weaver, 1949]. Изображения скелетов радиолярий

получены при помощи сканирующего электронного и светового

микроскопов. Помимо собственных данных использовались, с согласия

правообладателей, и дополнительные по геохимии и литологии.

Полученная база данных обработана методами математической

статистики.
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Положения, выносимые на защиту:

1.Скорости аккумуляции рассмотренных видов радиолярий отражают

общие изменения среды и климата, а процентное содержание – изменения

внутри сообществ в зависимости от экологических предпочтений их

представителей.

2. Орбитальные изменения климата активизируют процессы,

определяющие условия для развития и конкуренции радиолярий. В условиях

оледенений количество радиолярий снижалось, межледниковий – наоборот,

увеличивалось. На орбитальной шкале времени ТОС, Ba_bio и Opal наиболее

близко отражают изменения численности и видового богатства радиолярий.

3. Тысячелетняя динамика показателей радиолярий преимущественно

контролируется вариациями продуктивности фотического слоя. В холодные

стадиалы резко уменьшаются численность, видовое богатство и видовое

разнообразие радиолярий, тогда как в последующих интерстадиалах – плавно

возрастают. Показатели радиолярий, преимущественно, определяются

изменчивостью зимних и летних муссонов Восточной Азии, влияющих на

ледовый покров, среду и продуктивность Охотского моря.

Личный вклад автора. Автором лично отобран материал для

радиоляриевого анализа, проведен анализ численности и скорости

аккумуляции радиолярий, определены таксономический состав и

экологическая структура палеосообществ радиолярий. Также автором

выполнено фотографирование скелетов радиолярий. Расчеты и

интерпретация данных, полученных по микроскопии осадков, выполнялись

автором или в соавторстве с сотрудниками ТОИ ДВО РАН. Весь

иллюстративный материал, представленный в диссертации, подготовлен

лично автором либо при его непосредственном участии.

Степень достоверности и апробация работы. В работе задействован

представительный по объему фактический материал, охватывающий

последние 135 тыс. лет (6 морских изотопных стадий формирования донных

осадков Охотского моря).
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Лабораторная обработка образцов выполнена согласно стандартной

методике. Полученные данные обрабатывались методами математической

статистики; результаты сопоставлялись с таковыми, полученными и

опубликованными в открытой печати другими исследователями. Коллекция

постоянных препаратов хранится в лаборатории палеоокеанологии

Тихоокеанского океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН,

что обеспечивает, при необходимости, проведение повторного анализа.

Использована опубликованная возрастная модель керна с дополнениями.

Результаты, изложенные в диссертации, представлялись на научных

конференциях различного уровня с 2007 года. По теме диссертации автором

лично сделано 13 докладов, в том числе на международных симпозиумах

Marine Environment and Resources in XXI Century (Владивосток, 2012 и 2017

гг.), международных конференциях во Владивостоке («Environment

development of East Asia in Pleistocene Holocene (boundaries, factors, stages of

human mastering», 2009 г.) и в Москве (Международная конференция,

посвященная 100-летию Всеволода Андреевича Вахрамеева (1912-1986),

2012 г.; «Геология морей и океанов», 2017 г.), на всероссийских

конференциях в Москве (Четвёртая научная школа молодых ученых-

палеонтологов ПИН РАН «Современная российская палеонтология:

классические и новейшие методы», 2007 г.) и во Владивостоке (4-я

Всероссийская конференция молодых ученых «Современные проблемы

геологии, геохимии и геоэкологии Дальнего Востока России», 2012 г.),

неоднократно представлялись на различных конференциях молодых ученых

во Владивостоке (2008 г., 2009 г., 2011 г., 2016 г.) и в Петропавловске-

Камчатском (2012 г.).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано около

30 работ с 2004 по 2019 гг, из которых 4 – в российских и международных

научных журналах, включённых в перечень ВАК, 2 - в коллективных

монографиях, и более 20 – в материалах российских и международных

конференций, симпозиумов и школ.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 177 страницах

и состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы (262

источника) и 4 приложений. Текстовую часть работы сопровождают 34

рисунка и 5 таблиц.
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Глава 1. Палеоклиматология: основы, методы,

радиоляриевый анализ


[…]


Spongodiscus sp. (Juvenile form) 0,22 1 0,11 0,46 0,20 0,05 -0,02 0,59 0,44 0,07 0,11 0,06 0,33 0,11 -0,10 0,20 0,21 -0,14 0,00 0,42 0,39 0,33 0,31

Spongopyle osculosa 0,13 0,11 1 0,06 0,09 0,12 -0,04 0,05 0,02 0,03 -0,02 0,05 0,17 0,10 0,03 0,13 0,20 -0,06 0,01 0,02 0,04 0,04 0,05

Siphocampe arachnea 0,33 0,46 0,06 1 0,34 0,31 0,07 0,44 0,39 0,18 0,20 0,37 0,30 0,27 -0,03 0,24 0,47 -0,12 0,14 0,36 0,68 0,56 0,55

Cycladophora davisiana 0,16 0,20 0,09 0,34 1 0,73 0,20 0,32 0,17 0,70 0,69 0,80 0,46 0,37 0,27 0,41 0,24 -0,06 0,57 0,57 0,47 0,36 0,39

Druppatracus variabilis 0,09 0,05 0,12 0,31 0,73 1 0,04 0,14 0,24 0,72 0,67 0,71 0,38 0,47 0,41 0,42 0,17 0,06 0,61 0,40 0,40 0,39 0,30

Rhizoplegma boreale 0,25 -0,02 -0,04 0,07 0,20 0,04 1 -0,04 -0,03 -0,10 0,06 0,21 0,10 -0,03 -0,09 0,00 0,25 -0,10 -0,04 -0,04 0,30 0,10 0,26

Antarctissa (?) sp.1 0,20 0,59 0,05 0,44 0,32 0,14 -0,04 1 0,42 0,31 0,37 0,22 0,31 0,24 0,00 0,25 0,09 -0,05 0,25 0,65 0,33 0,36 0,37

Lychnocanoma nipponica sakaii 0,04 0,44 0,02 0,39 0,17 0,24 -0,03 0,42 1 0,18 0,09 0,15 0,18 0,14 -0,03 0,29 0,11 -0,12 0,18 0,25 0,46 0,54 0,39

Amphimelissa setosa -0,07 0,07 0,03 0,18 0,70 0,72 -0,10 0,31 0,18 1 0,79 0,67 0,34 0,46 0,44 0,35 -0,12 0,30 0,85 0,70 0,33 0,33 0,33

Plectacantha oikiskos 0,04 0,11 -0,02 0,20 0,69 0,67 0,06 0,37 0,09 0,79 1 0,68 0,30 0,37 0,43 0,36 0,00 0,21 0,67 0,62 0,34 0,27 0,26

Pseudodictyophimus gracilipes 0,26 0,06 0,05 0,37 0,80 0,71 0,21 0,22 0,15 0,67 0,68 1 0,50 0,49 0,27 0,34 0,28 0,04 0,60 0,48 0,56 0,40 0,51

Actinomma leptodermum/boreale 0,50 0,33 0,17 0,30 0,46 0,38 0,10 0,31 0,18 0,34 0,30 0,50 1 0,38 0,11 0,22 0,33 -0,06 0,28 0,39 0,44 0,34 0,48

Dictyophimus sp.1 0,13 0,11 0,10 0,27 0,37 0,47 -0,03 0,24 0,14 0,46 0,37 0,49 0,38 1 0,24 0,28 0,07 0,13 0,40 0,42 0,30 0,33 0,35

Spongurus sp. -0,15 -0,10 0,03 -0,03 0,27 0,41 -0,09 0,00 -0,03 0,44 0,43 0,27 0,11 0,24 1 0,58 -0,11 0,24 0,36 0,18 0,02 0,16 0,05

Spongurus pylomaticus borealis 0,03 0,20 0,13 0,24 0,41 0,42 0,00 0,25 0,29 0,35 0,36 0,34 0,22 0,28 0,58 1 0,10 0,12 0,31 0,24 0,28 0,42 0,27

Spongotrochus glacialis 0,58 0,21 0,20 0,47 0,24 0,17 0,25 0,09 0,11 -0,12 0,00 0,28 0,33 0,07 -0,11 0,10 1 -0,20 -0,08 -0,01 0,57 0,33 0,39

Plectacantha sp. -0,15 -0,14 -0,06 -0,12 -0,06 0,06 -0,10 -0,05 -0,12 0,30 0,21 0,04 -0,06 0,13 0,24 0,12 -0,20 1 0,36 0,28 -0,05 0,00 0,10

Lithomelissa setosa -0,07 0,00 0,01 0,14 0,57 0,61 -0,04 0,25 0,18 0,85 0,67 0,60 0,28 0,40 0,36 0,31 -0,08 0,36 1 0,55 0,28 0,34 0,34

Phormacantha hystrix 0,05 0,42 0,02 0,36 0,57 0,40 -0,04 0,65 0,25 0,70 0,62 0,48 0,39 0,42 0,18 0,24 -0,01 0,28 0,55 1 0,38 0,39 0,43

Ceratospyris borealis 0,52 0,39 0,04 0,68 0,47 0,40 0,30 0,33 0,46 0,33 0,34 0,56 0,44 0,30 0,02 0,28 0,57 -0,05 0,28 0,38 1 0,67 0,78

Stylodictya validispina 0,28 0,33 0,04 0,56 0,36 0,39 0,10 0,36 0,54 0,33 0,27 0,40 0,34 0,33 0,16 0,42 0,33 0,00 0,34 0,39 0,67 1 0,61

Stylochlamydium venustum 0,44 0,31 0,05 0,55 0,39 0,30 0,26 0,37 0,39 0,33 0,26 0,51 0,48 0,35 0,05 0,27 0,39 0,10 0,34 0,43 0,78 0,61 1
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