Отзыв

на автореферат диссертации Янченко Елены Александровны, представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.28 - Океанология «Откликрадиолярий на глобальные орбитальные и
тысячелетние изменения климата и среды Охотского моря в плейстоцене и
голоцене».

Исследования Янченко Е.А. посвящены изучению радиолярий центральной части

Охотского моря. Ею проведена огромная работа по установлению видового состава

комплексов радиолярий из донных отложений изученного региона, а также определены

скорость их аккумуляции и процентное содержание в зависимости от среды обитания и

изменения климатических условий.

Вызывает одобрение необычный и неординарный подход к изложению материала -

в конце каждой главы автор приводит «основные выводы». В этом случае становится

доступной и понятной интерпретация полученных данных.

Работа выполнена на высоком научном уровне, прошла всестороннюю

аккредитацию. Результаты исследований опубликованы в ряде статей и монографий.

Однако впечатление о работе несколько умаляет ряд несущественных замечаний:

1) ^ Если речь идет об осадках (отложениях), следует говорить

верхнеплестоценовые, а не позднеплейстоцевые, а если о времени их седиментации, то

поздне...

2) Что такое опорные экологические и биогеографические сведения.

3) Что значит «стимулирующая гетеротрофную активность стратификации»?

В целом работа Янченко Е.А. производит положительное впечатление, ее автор,

несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.28 - Океанология.

Главный научный сотрудник лаборатории палеоботаники Федерального научного
центра Биоразнообразия ДВО РАН, г. Владивосток

Почтовый адрес Федерального научного центра Биоразнообразия ДВО РАН
690022, г. Владивосток, проспект 100-летия Владивостока, 159

\ i

email: markevich@ibss.dvo.ru
-м.н. Валентина Саввична Маркевич

раб. тел.: 8(423)2310410
B.C. Маркевич согласна на вклк)чён^'^воих персональных данных в документы,

связанные с работой д и с с е р т а ц и о н н о г о й ~ й х с и л ь н е й ш у ю обработку.

* * оюлж«т*ого учреждения науки Федеральный научный
е ет^.р ^азно о б р ази я наземной биоты Восточной Азии"

.Дальневосточного отделения_Российской академии наук

mailto:markevich@ibss.dvo.ru

Старший научный сотрудник лаборатории палеоботаники Федерального научного
центра Биоразнообразия ДВО РАН, г. Владивосток

к.г.-м.н. Елена Борисовна Волынец
email: volynets61@mail.ru

Почтовый адрес Федерального научного центра Биоразнообразия ДВО РАН:
690022 г. Владивосток, проспект 100-летия, 159
раб. тел.: 8(423)2310410

Е.Б. Волынец согласна на включение своих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

17 июня 2019 г.

t o . - ? / , vj

т
•>у

------ -—------------
яКягfcHHK отдела кадров ф е д е р а л ь н о го государственного

.б ^ ж е т н о г о учреж дения н а ук и " Ф е д е р а л ь н ы й научны й

' W t p б ио р а зн о о б р ази я н азем н о й биоты ? осточн°^
дальневосточного отделения Российской академии наук

__ Шушунова ё ,а ,

mailto:volynets61@mail.ru